1

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO

CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADO COMBATENTE (QPMP-0)
EDITAL N.º 02/2009 – PMES, DE 20 DE JANEIRO DE 2009

O ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, em obediência ao subitem 10.3 do Edital n.º 022/2008 – PMES, de
27 de novembro de 2008, publicado no Diário Oficial do Estado do Espírito Santo, torna públicos o
horário e os locais de realização da prova objetiva e da prova de redação do Concurso Público para
Admissão ao Curso de Formação de Soldado Combatente (QPMP-0).
A prova objetiva e a prova de redação terão a duração de 4 horas e 30 minutos e serão aplicadas no dia
1.º de fevereiro de 2009, às 14 horas (horário local da cidade de Vitória/ES).
É de responsabilidade do candidato observar a hora de verão no dia de realização das provas.

1 Cidade de realização das provas: CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM/ES
1.1 Locais de realização das provas:

Atendimento Especial Local
Todos os candidatos com opção de realização de
provas em Cachoeiro de Itapemirim/ES que tiveram
a solicitação de atendimento especial deferida

Escola Municipal Anacleto Ramos – Rua Mário
Imperial, s/n.º – Ferroviários, Cachoeiro de
Itapemirim/ES

Candidatos Local
de Abel Karte Fortuna Padilha

a
Getulio Pazini Costalonga

Escola Municipal Anacleto Ramos – Rua Mário
Imperial, s/n.º – Ferroviários, Cachoeiro de
Itapemirim/ES

de Geverson Pereira Machado
a

Luiz Cesar de Souza Dias

EEEF Quintiliano de Azevedo – Rua Samuel
Duarte, s/n.º – Santo Antônio, Cachoeiro de
Itapemirim/ES

de Luiz Claudio Benevenuti
a

Roner Ranholli de Souza

Escola Municipal Anísio Vieira de Almeida
Ramos – Prédio Novo – Rua Antônio Carleti,
s/n.º – Vila Rica, Cachoeiro de Itapemirim/ES

de Rones Miguel Schayder
a

Zeus Petronilio Dutra

EEEFM Inah Werneck – Rua Cariri, s/n.º –
Aquidaban, Cachoeiro de Itapemirim/ES

2 Cidade de realização das provas: LINHARES/ES
2.1 Locais de realização das provas:

Atendimento Especial Local
Todos os candidatos com opção de realização de
provas em Linhares/ES que tiveram a solicitação de
atendimento especial deferida

EEEFM Bartouvino Costa – Avenida Governador
Jones dos Santos Neves, s/n.º – Centro,
Linhares/ES

Candidatos Local
de Acassio Lima de Souza

a
Felipe Babiski Braga

EEEFM Bartouvino Costa – Avenida Governador
Jones dos Santos Neves, s/n.º – Centro,
Linhares/ES

 2

Candidatos Local
de Felipe Barbosa

a
Paulo Antonio de Souza Netto Veneroso

EEEFM Polivalente de Linhares I – Avenida
Presidente Café Filho, n.º 546 – Novo Horizonte,
Linhares/ES

de Paulo Bastos
a

Zaqueu Moreira

EEEF José de Caldas Brito – Rua Capitão José
Maria , s/n.º – Araçá, Linhares/ES

3 Cidade de realização das provas: VITÓRIA/ES
3.1 Locais de realização das provas:

Candidatos Local
de Abdania Soares Zardim

a
Andre Jesus Aves

Faculdade Estácio de Sá de Vitória – Bloco A –
Rua Doutor Herwan Modenese Wanderley, s/n.º
lote 1, quadra 6 – Jardim Camburi, Vitória/ES

de Andre Jose da Silva Ramos Silveira
a

Elaine Oliveira dos Santos

Faculdade Estácio de Sá de Vitória – Bloco B –
Rua Doutor Herwan Modenese Wanderley, s/n.º
lote 1, quadra 6 – Jardim Camburi, Vitória/ES

de Elaine Oliveira Silva
a

Gabriela Santos da Silva

Faculdade Salesiana de Vitória e Colégio
Salesiano Nossa Senhora da Vitória – ISJB –
Bloco I – Avenida Vitória, n.º 950 (ao lado do
Terminal Dom Bosco) – Forte São João,
Vitória/ES

de Gabriela Sfalsini Soares da Conceicao
a

Igor Vieira de Oliveira

Faculdade Salesiana de Vitória e Colégio
Salesiano Nossa Senhora da Vitória – ISJB –
Bloco II – Avenida Vitória, n.º 950 (ao lado do
Terminal Dom Bosco) – Forte São João,
Vitória/ES

de Iguara Marino Vaneli
a

Joemar Medeiros Borel

Faculdade Salesiana de Vitória e Colégio
Salesiano Nossa Senhora da Vitória – ISJB –
Bloco III – Avenida Vitória, n.º 950 (ao lado do
Terminal Dom Bosco) – Forte São João,
Vitória/ES

de Joenia Teixeira da Silva Almeida
a

Juliano da Silva Gomes

Instituto de Ensino Superior de Vitória (FDV) –
Bloco A – Rua Doutor João Carlos de Souza, n.º
779 – Santa Luiza, Vitória/ES

de Juliano de Carvalho Barbosa
a

Leonardo Batista Dias

Instituto de Ensino Superior de Vitória (FDV) –
Bloco B – Rua Doutor João Carlos de Souza, n.º
779 – Santa Luiza, Vitória/ES

de Leonardo Betini de Oliveira
a

Lucas Ferreira

Instituto de Ensino Superior de Vitória (FDV) –
Bloco C – Rua Doutor João Carlos de Souza, n.º
779 – Santa Luiza, Vitória/ES

de Lucas Ferreira Santos
a

Tarison Alves Andrade

Faculdade Novo Milênio – Campus Vila Velha –
Prédio II – Avenida Santa Leopoldina, n.º 840 –
Coqueiral de Itaparica, Vila Velha/ES

de Tarsis Sperandio
a

Zoziel Pinto Freire

Faculdade Estácio de Sá de Vila Velha – Rua
Cabo Aylson Simões, n.º 1.170 – Centro, Vila
Velha/ES

4 Será eliminado do concurso o candidato que, durante a realização das provas, for surpreendido portando
aparelhos eletrônicos, tais como bip, telefone celular, walkman, agenda eletrônica, notebook, palmtop,
receptor, gravador, máquina de calcular, máquina fotográfica, controle de alarme de carro etc., bem como

 3

relógio de qualquer espécie, óculos escuros ou quaisquer acessórios de chapelaria, tais como chapéu,
boné, gorro etc. e, ainda, lápis, lapiseira/grafite e/ou borracha.
4.1 O CESPE/UnB recomenda que, no dia de realização das provas, o candidato não leve nenhum dos
objetos citados no subitem anterior.
4.2 O CESPE/UnB não se responsabilizará por perdas ou extravios de objetos ou de equipamentos
eletrônicos ocorridos durante a realização das provas, nem por danos neles causados.
5 No dia de realização das provas, o candidato deve observar todas as instruções contidas nas disposições
gerais da primeira etapa, constantes no Capítulo X do Edital n.º 021/2008 – PMES, de 27 de novembro de
2008, republicado no Diário Oficial do Estado do Espírito Santo, e neste edital.

Vitória/ES, 20 de janeiro 2009.

 OBERACY EMMERICH JUNIOR – CEL PM
Comandante Geral da PMES